
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
Челябинской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
« 27 » 12  2019 г.  № 798 

          г. Чебаркуль 

 

Об утверждении Порядка предоставления 

компенсации части родительской платы на 

детей из малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а также семей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

посещающих муниципальные 

образовательные учреждения, реализующие 

образовательную программу дошкольного 

образования, расположенных на территории 

Чебаркульского городского округа 

 

 

 

В соответствии со п. 5 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах учреждения местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Государственной 

программой Челябинской области «Поддержка и развитие дошкольного 

образования в Челябинской области» на 2015-2025 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Челябинской области от 29.10.2014 г. № 522-П, 

муниципальной программой «Поддержка и развитие дошкольного образования в 

Чебаркульском городском округе» на 2020-2022 годы, утвержденной 

постановлением главы Чебаркульского городского округа от 11.11.2019 г. № 

622, в целях поддержки и привлечения детей из малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, расположенных на 

территории Чебаркульского городского округа, за счет предоставления 

компенсации части родительской платы, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 



1. Утвердить Порядок предоставления компенсации части 

родительской платы на детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а 

также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, посещающих 

муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования, расположенных на территории 

Чебаркульского городского округа, согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Считать утратившим силу следующие постановления 

администрации Чебаркульского городского округа: 

2.1.  Постановление от 18.05.2017 г. № 353 «Об утверждении Порядка 

предоставления компенсации части родительской платы и на привлечение 

детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования, расположенных на территории Чебаркульского 

городского округа». 

2.2. Постановление от 08.08.2018 г. № 501 «О внесении изменений в 

постановление администрации Чебаркульского городского округа от 

18.05.2017г. № 353 «Об утверждении Порядка предоставления компенсации 

части родительской платы и на привлечение детей из малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, расположенных на 

территории Чебаркульского городского округа»». 

2.3. Постановление от 17.09.2018 г. № 588 «О внесении изменений в 

постановление администрации Чебаркульского городского округа от 

18.05.2017г. № 353 «Об утверждении Порядка предоставления компенсации 

части родительской платы и на привлечение детей из малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, расположенных на 

территории Чебаркульского городского округа»». 

2.4. Постановление от 01.10.2018 г. № 636 «О внесении изменений в 

постановление администрации Чебаркульского городского округа от 18.05.2017 

г. № 353 «Об утверждении Порядка предоставления компенсации части 

родительской платы и на привлечение детей из малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, расположенных на 

территории Чебаркульского городского округа»» 

3. Отделу ИКТ администрации Чебаркульского городского округа 

(Епифанов А.А.) опубликовать настоящее постановление в установленном 

порядке. 



4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Чебаркульского городского округа по социальным вопросам 

(Виноградова С.А.). 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 г. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы Чебаркульского городского округа                                    С.А. Виноградова 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Чебаркульского городского округа 

от « 27 » 12  2019 г. № 798 

 

 

Порядок 

 предоставления компенсации части родительской платы на детей из 

малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, посещающих муниципальные образовательные 

учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, расположенных на территории Чебаркульского городского округа 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано с целью поддержки и 

привлечения детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также 

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в расположенные на 

территории Чебаркульского городского округа муниципальные 

образовательные учреждения, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования (далее – МОУ). 

1.2. Получателем данной компенсации является родитель (законный 

представитель), заключивший договор с МОУ и получающий компенсацию 

части родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, расположенных на 

территории Чебаркульского городского округа, утвержденную Губернатором 

Челябинской области и имеющий статус малообеспеченной семьи. 

 

2. Порядок предоставления компенсации 

 

2.1. Компенсация части родительской платы на детей из 

малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, посещающих МОУ (далее – Компенсация) 

предоставляется в пределах средств областного бюджета и бюджета 

Чебаркульского городского округа, выделенных на текущий финансовый год на 

реализацию соответствующих полномочий Управлению образования 

администрации Чебаркульского городского округа, является мерой социальной 

поддержки, предоставляемой дополнительно к существующим льготам, 

предусмотренным федеральными и областными нормативными правовыми 

актами. 

2.2. Компенсация предоставляется заявителю на основании решения 

межведомственной рабочей комиссии (далее – Комиссии) при Управлении 

образования администрации Чебаркульского городского округа (далее – 

Управление образования) ежемесячно за предыдущий месяц, путем 

уменьшения начисленного размера родительской платы, фактически взимаемой 



за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования, на размер 

предоставленной компенсации. 

2.3. Расчет компенсации производится ежемесячно в процентах, 

утвержденных решением Комиссии, на оставшуюся сумму родительской платы 

после предоставления компенсации, предусмотренной постановлением 

Губернатора Челябинской области "О компенсации части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, расположенных на территории 

Челябинской области" N 19 от 23.01.2007г. 

2.4. Постоянная межведомственная рабочая комиссия создается на 

общественных началах из представителей Управления социальной защиты 

населения администрации Чебаркульского городского округа, Управления 

образования администрации Чебаркульского городского округа, руководителей 

образовательных организаций Чебаркульского городского округа. 

2.5. Количественный и персональный состав Комиссии утверждается и 

изменяется приказом по Управлению образования. 

2.6. Деятельность Комиссии осуществляется на основе Положения, 

утвержденного администрацией Чебаркульского городского округа 

(приложение 2). 

2.7. Межведомственная рабочая комиссия: 

 - определяет право заявителя на Компенсацию; 

 - определяет размер компенсации в процентах (полная, частичная), в 

пределах утвержденных бюджетных ассигнований на текущий год; 

 - определяет срок действия компенсации; 

 - уведомляет заявителя о назначении компенсации или об отказе в ней и 

порядке обжалования решения межведомственной комиссии. 

 - предоставляет в Управление образования протоколы Комиссии в 

течении 3 (трех) рабочих дней после утверждения решения. 

2.8. Управления образования осуществляет: 

- информирование населения о праве малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, на получение компенсации родительской платы с целью социальной 

защиты детей дошкольного возраста, обеспечения доступности 

образовательных услуг для детей из малообеспеченных семей и порядке 

оформления соответствующих документов; 

- направление родителей (законных представителей) в Управление 

социальной защиты населения администрации Чебаркульского городского 

округа для определения социального статуса семьи как малообеспеченной, 

неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации; 

- предоставление в МОУ заверенные копии протоколов Комиссии в 

течение 2 (двух) рабочих дней после их предоставления в Управление 

образования; 



- перечисление сумм Компенсаций на лицевой счет образовательного 

учреждения по учету средств, полученных от предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности, на основании предоставленных реестров 

детей из малообеспеченных семей, посещающих МОУ. 

2.9. Управление социальной защиты населения администрации 

Чебаркульского городского округа:  

- выявляет детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также 

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, оказывает помощь семьям 

при сборе необходимых документов; 

- выдает справки о статусе семьи как малообеспеченной по 

предъявленным родителями (законными представителями) документам. 

2.10.  Для получения компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях из 

малообеспеченных семей, родителям (законным представителям) необходимо 

обратиться к руководителю МОУ и предоставить до 25 числа текущего месяца ( 

но не ранее 1 января текущего года), следующие документы: 

- заявление в письменной форме на имя председателя межведомственной 

комиссии (приложение 2); 

- справку из Управления социальной защиты населения администрации 

Чебаркульского городского округа о присвоения статуса семьи, как 

малообеспеченной (срок действия справки до 31 декабря текущего года, либо 

до даты, указанной в справке, но не позже 31 декабря текущего года); 

- копию свидетельства о рождении ребенка (копия заверяется 

руководителем МОУ); 

- копию страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования (СНИЛС) ребенка, на которого предоставляется компенсация 

(копия заверяется руководителем МОУ); 

- копию страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования (СНИЛС) получателя компенсации (копия заверяется 

руководителем МОУ). 

2.11. Для получения Компенсации в следующем календарном году 

родители (законные представители), ранее предоставившие документы, 

указанные в п. 2.10., предоставляют до 25 января года, следующего за текущим 

годом (но не ранее 1 января года, следующего за текущим годом), документы, 

дающие право на получение Компенсации: 

- заявление в письменной форме на имя председателя межведомственной 

комиссии (приложение 2); 

- справку из Управления социальной защиты населения администрации 

Чебаркульского городского округа о присвоения статуса семьи, как 

малообеспеченной (срок действия справки до 31 декабря текущего года, либо 

до даты, указанной в справке, но не позже 31 декабря текущего года); 

2.12. Документы, дающие право на получение Компенсации, 

предоставленные заявителем в МОУ после 25 числа текущего месяца, будут 

рассматриваться Комиссией с первого числа месяца следующего за месяцем 

обращения. 



2.13. Компенсация назначается заявителю с первого числа текущего 

месяца подачи заявления после принятия положительного решения Комиссией. 

2.14. В случае несвоевременного обращения за назначением 

компенсации после истечения срока действия ранее назначенной компенсации 

перерасчет компенсации за предыдущие месяцы не производится. 

2.15. Родители (законные представители) обязаны извещать 

руководителя МОУ не позднее 14 (четырнадцати) дней с момента наступления 

обстоятельств, влекущих прекращение предоставления Компенсации (смена 

места жительства, лишение родительских прав, утрата статуса 

малообеспеченной семьи и т.д.) 

2.16. В назначении Компенсации родителю (законному представителю) 

может быть отказано в случаях: 

- представления документов, оформленных ненадлежащим образом; 

- истечения на момент обращения 30 (тридцати) дней с даты выдачи 

представленной справки. 

2.17. Уполномоченный орган ежемесячно размещает информацию о 

предоставлении компенсации части родительской платы на детей из 

малообеспеченных семей, неблагополучных семей, а также семей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, расположенных на территории Чебаркульского городского округа  

в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. 

Размещение и получение указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляются в 

соответствии с Федеральным законом «О государственной социальной 

помощи». 

2.18. МОУ ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, направляют в Управление образования Реестр детей из 

малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, которым предоставляется компенсация 

родительской платы. 

 

3. Порядок финансирования 

 

3.1. Предоставление компенсации осуществляется за счет средств 

местного и областного бюджетов в соответствии со сводной бюджетной 

росписью и в пределах лимитов бюджетных обязательств.  

3.2. Объем предоставляемой компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход на детей из малообеспеченных и социально неблагополучных 

семей определяется Управлением образования, на основании протокола 

Комиссии. 

3.3. Компенсация направляется с лицевого счета Управления 

образования на лицевые счета МОУ по учету средств, полученных от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, открытых в 

Финансовом управлении Чебаркульского городского округа. 



3.4. В случае установления факта нецелевого использования 

компенсации, установление факта предоставления ложных либо намеренно 

искаженных сведений Управление образования обеспечивает возврат 

компенсации в бюджет Чебаркульского городского округа путем направления 

учреждения в срок, не превышающий тридцати календарных дней с момента 

установления нарушений, требования о необходимости возврата средств. 

Образовательное учреждение производит возврат средств в течение десяти 

календарных дней со дня получения от Управления образования требования о 

необходимости возврата средств. 

3.5. Контроль за целевым использованием средств, а также за 

соблюдением условий их предоставления осуществляет Управление 

образование. 
 



Приложение 1 

к Порядку предоставления компенсации части 

родительской платы на детей из 

малообеспеченных, неблагополучных семей, а 

также семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, посещающих муниципальные 

образовательные учреждения, реализующие 

образовательную программу дошкольного 

образования, расположенных на территории 

Чебаркульского городского округа 

 

Положение  

о межведомственной комиссии по определению компенсации части  

родительской платы за присмотр и уход за ребёнком  

в муниципальных образовательных учреждениях Чебаркульского 

городского округа, реализующих основную общеобразовательную   

программу дошкольного образования, для малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации 

 

1. Межведомственная комиссия по определению компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных 

образовательных учреждениях Чебаркульского городского округа для 

малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации (далее – Комиссия) является коллегиальным 

органом по реализации единой государственной политики в интересах детей, 

основанной на поддержке граждан, в части осуществления права на получение 

компенсации за содержание детей в дошкольных учреждениях. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, 

Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», 

иными правовыми актами РФ и Челябинской области, а также настоящим 

Положением. 

3. Комиссия состоит из представителей Управления социальной 

защиты населения администрации Чебаркульского городского округа, 

Управления образования администрации Чебаркульского городского округа, 

руководителей образовательных организаций Чебаркульского городского 

округа.  

4. Комиссия определяет право семьи на компенсацию части 

родительской платы за присмотр и уход за ребёнком в дошкольных 

образовательных учреждениях Чебаркульского городского округа, которым 

могут воспользоваться семьи, доходы которых не позволяют вносить 

установленную родительскую плату. 

5. Комиссия уведомляет о своем решении руководителей дошкольных 

образовательных учреждений, представивших пакеты документов на 

рассмотрение. 

6. Председатель Комиссии имеет право: 



- вносить предложения для обсуждения на заседаниях Комиссии; 

- созывать очередные и внеочередные (в случае необходимости) 

заседания Комиссии; 

- в случае своего отсутствия поручать ведение дел заместителю 

председателя. 

7. Председатель Комиссии обязан: 

- во взаимоотношениях с членами Комиссии руководствоваться 

действующим законодательством и настоящим Положением; 

- доводить принятые решения до всех членов Комиссии и исполнителей; 

- осуществлять контроль за исполнением решений Комиссии. 

8. Очередные заседания Комиссии по определению компенсации 

созываются в последний рабочий день месяца, внеочередные в случае 

необходимости. 

9. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствуют не менее половины членов Комиссии. 

10. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают 

председатель, секретарь и все члены Комиссии.  

В приложении к протоколу заседания Комиссии (в списке граждан, 

получателей компенсации) отражается результат рассмотрения каждого 

заявления с указанием процента компенсации, срока, на который она назначена, 

причины отказа в предоставлении компенсации). 

Секретарь Комиссии осуществляет подготовку протоколов Комиссии, в 

том числе подготовку списков получателей компенсации. 

11. Решение Комиссии заявитель может обжаловать в предусмотренном 

законом порядке. 

12. Комиссия полномочна, принимать решения о рассмотрении 

материалов дела в отсутствие заявителей. 

Для принятия обоснованного решения Комиссия имеет право 

запрашивать и получать в установленном законодательством порядке 

необходимую информацию. 

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих членов 
 

 



Приложение 2 

к Порядку предоставления компенсации части 

родительской платы на детей из малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, посещающих 

муниципальные образовательные учреждения, 

реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, расположенных на территории 

Чебаркульского городского округа 

 
Председателю межведомственной комиссии по 

предоставлению компенсации части родительской платы 
детям из малообеспеченных семей администрации 

Чебаркульского городского округа 

от________________________________________________________

__________________________________________________________, 

(ФИО заявителя полностью) 

зарегистрированного по адресу:   

___________________________________________________________

___________________________________________________________

__________________________  

Паспортные данные: серия___________________, 
номер_____________дата выдачи______________ кем 

выдан__________________________________  

тел________________________________  

 

Заявление 
 

Прошу выплачивать мне, как родителю (законному представителю), внесшему родительскую 
плату, компенсацию части родительской платы как семье с низкими доходами за присмотр и уход 

за ребенком 
___________________________________________________________________________________________, 

                                               (Ф.И.О. ребенка полностью)                                                                               (дата рождения) 

родившегося (усыновленного) первым (вторым, третьим и т.д.) , ____________________________________________ 

(указать очередность рождения) 

посещающего образовательное учреждение ______________________________________________________  

(краткое наименование образовательного учреждения) 

 

Сообщаю, что документы для назначения компенсации другому родителю в органы социальной защиты 

населения не представлялись, представлялись: 

(______________________________________________________________________________________________). 
(где и кому) 

 В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ "О персональных 

данных" согласен(а) на обработку указанных мной персональных данных специалистам 

Централизованной бухгалтерии Управления образования администрации Чебаркульского городского 
округа. 

 В случае: смены места жительства, образовательного учреждения, а также наступления 

обстоятельств, влекущих изменение размера компенсации или прекращение ее выплаты, в числе 

которых: лишение родительских прав в отношении данного ребёнка или других детей; отмена опеки; 
расторжение договора о передаче ребёнка в приемную семью; прекращение посещения ребенком 

образовательной организации, прекращения предоставления услуг индивидуальным 

предпринимателем, а также в случае перечисления средств материнского (семейного капитала) на 
оплату содержания ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательной организации из средств 

Пенсионного фонда Российской Федерации обязуюсь проинформировать в течение 14 дней с 

момента возникновения соответствующих обстоятельств.  
Об ответственности за предоставление недостоверных данных предупрежден(а). 

К заявлению прилагаются: 



1.___________________________________________________________________________________________________________ 

 

2.___________________________________________________________________________________________________________ 

 

3.___________________________________________________________________________________________________________ 

 

       Дата________________________                                             Подпись заявителя_________________________ 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение 1
	1. Общие положения
	2. Порядок предоставления компенсации


